

Số: 3501/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 14 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai các giải pháp để nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trong lĩnh vực y tế năm 2018

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ
KHÔNG GỬI VĂN BẢN GIẤY

Thực hiện Văn bản số 4141/UBND-HCC ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai giải pháp để nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

Sở Y tế ban hành Kế hoạch cụ thể triển khai giải pháp để nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trong lĩnh vực y tế năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đối chiếu, rà soát để xác định những tồn tại trên lĩnh vực y tế. Triển khai các giải pháp cụ thể, đồng bộ nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công của ngành.

2. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc và mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ và phục vụ nhân dân.

3. Các giải pháp nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2018 phải được thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; phát huy được những ưu điểm và khắc phục hạn chế của năm 2017.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thực hiện cơ chế tự chủ, kết hợp công tư

- Đổi mới phương thức phân bổ ngân sách, thực hiện các cơ chế như: đặt hàng, giao nhiệm vụ hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ công. Đầu tư nâng cấp một số trang thiết bị hiện đại cho các bệnh viện để phục vụ công tác khám, chữa bệnh.

- Xây dựng hệ thống tuyến y tế cơ sở từng bước hiện đại, hoàn chỉnh và đồng bộ, đủ khả năng đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đa dạng của nhân dân về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe.

- Tăng cường giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho đơn vị để phát huy tính năng động, sáng tạo của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập, gắn với việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, công khai, minh bạch về tài chính và hoạt động.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển y tế tư nhân; tiếp tục thực hiện chính sách xã hội hóa, đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP).

Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu thực hiện

2. Cải tiến quy trình khám, chữa bệnh

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 1816, Bệnh viện vệ tinh, triển khai các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao.

- Triển khai có hiệu quả hoạt động của đường dây nóng, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm để nâng cao chất lượng phục vụ người dân.

- Ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng đến sự hài lòng của người bệnh.

Giao Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu thực hiện

3. Ứng dụng công nghệ thông tin

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức; tăng số lượng các dịch vụ công được cung cấp trực tuyến ở mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục triển khai dự án “Xây dựng hệ thống thông tin quản lý ngành y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2018” và các nội dung theo Kế hoạch số 342/KH-SYT ngày 24/01/2018 của Sở Y tế về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành y tế tỉnh Đồng Nai năm 2018.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hệ thống y tế, trong khám chữa bệnh, thanh toán bảo hiểm y tế, cung cấp các dịch vụ công. Thực hiện hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân, bệnh viện thông minh, bệnh án điện tử.

Giao Văn phòng Sở tham mưu thực hiện

4. Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW, 21/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

Triển khai hiệu quả các kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 21/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác dân số trong tình hình mới.

Giao Phòng Kế hoạch Tài chính, Chi cục Dân số - KHHGD phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện

5. Công tác bảo hiểm y tế

- Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế toàn dân, nâng cao chất lượng phục vụ bệnh nhân bảo hiểm y tế.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện đúng lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

Giao Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu thực hiện

6. Công tác cải cách hành chính

- Công khai minh bạch các loại và mức thu phí, lệ phí của tất cả các thủ tục hành chính. Công khai đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách của nhà nước và

địa phương, quy trình giải quyết thủ tục hành chính, nhất là những thủ tục liên quan đến lĩnh vực y, dược,...

- Tăng cường công khai minh bạch trong việc giải quyết thủ tục hành chính, kiến nghị cắt giảm tối đa các thủ tục hành chính rườm rà, không cần thiết để giảm thời gian và chi phí tuân thủ thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, cải cách hành chính, xử lý nghiêm công chức, viên chức thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ, giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện đối thoại giữa Giám đốc Sở với người dân, thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết có hiệu quả những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

Giao Văn phòng Sở, Thanh tra Sở tham mưu thực hiện

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trong lĩnh vực y tế năm 2018. Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở Y tế trước ngày 05/11/2018 để tổng hợp.

2. Văn phòng Sở: Theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp để nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trong lĩnh vực y tế năm 2018, đề nghị các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định. Kết quả thực hiện các nội dung trên là tiêu chí để đánh giá thi đua, phân loại các phòng chuyên môn, các đơn vị cuối năm./. *U*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Phan Huy Anh Vũ